Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

' SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 té Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237 dhe me ligjin nr. 05/1L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 té Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Albi
Company” Sh.P.K. té datés 09.08.2023 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
té datés 31.07.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i tribunés
lindore pér stadiumin 2 Korriku - Faza II” me nr. té prokurimit 616-23-8041-5-2-1,
Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit
nxjerr kété:

VENDIM

I. APROVOHET pjesérisht kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Albi
Company” Sh.P.K. e datés 09.08.2023 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé&
tenderit t& datés 31.07.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i
tribunés lindore pér stadiumin 2 Korriku - Faza II” me nr. té prokurimit 616-23-8041-
5-2-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit t& pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi.

III. NJOFTOHET operatori ekonomik “ Albi Company” Sh.P.K. si dhe té gjitha palét tjera
té interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén elektronike E-
Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.
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Arsyetim

Operatori ekonomik “Albi Company” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me dat& 09.08.2023
ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
té datés 31.07.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i tribunés
lindore pér stadiumin 2 Korriku - Faza II” me nr. t& prokurimit 616-23-8041-5-2-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit &shté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
Pretendimet e parashtruesit jané se disa nga kérkesat e dosjes sé tenderit duhet t&
ndryshohen pasi qé si té tilla (sipas parashtruesit) ato jané né kundérshtim me parimin
pér mos diskriminim/favorizim né kuptim t& nenit 7 t& LPP. Duke u referuar te
pretendimet e tij ankimore, parashtruesi konsideron se autoriteti kontraktues ka shkelur
nenin 1, 6, 7 dhe 69 té LPP si dhe nenin 70 t& RRPP.

Konkretisht pretendimet ankimore t& parashtruesit jané formuluar si né vijim:

e Pika ankimore nr. 1 - “Ne kérkesén 2 tek pika D) keni kérkuar Nje inxhinier te makinerisé
-5 vite pérvojé pune 5/3 F02 Formulari Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK pas
diplomimit. Duke u bazuar ne paramasen dhe parallogarine nuk gjindet ndonjé pozicione te
punéve te makinerisé. Andaj kérkojmé ge te eliminohet” .

e Pika ankimore nr. 2 - “Ndérsa sa i pérket pikés E AK ka vendosur kriterin pér inxhinier
gjeoteknik pér arsye se tek punét e betonit dhe armirimit lidhen me me inxhinierin gjeoteknik
i cili ka detyrat si né vijim (Strukturat mbajtese te dheut dhe mbrojtese,te gjitha llojet e
themeleve, me pilota, pllake, tip plint, ne toke). Nuk pajtohemi me pergjigjen e Ak-se pasige
Punet e betonit te cilet jane parashikuar ne paramase per ekzekutim jane ge menaxhohen nga
ana e Inxhinieri 1 Ndertimtarise Konstruktive, ose nga inxhinieri I Arkitektures ne asnje
pozicion nuk egziston betonimi I Pilotave etj. Andaj kerkojme qe te eliminohet si kerkese
Mjafton Inxhinieri I Ndertimtarise drejtimi konstruktive per realizimin e ketyre puneve”.

o Pika ankimore nr. 3 - “Ne kerkesen 3 tek pika B) keni kerkuar dy llamarin punes dhe punues
metali te kualifikuar nga shkollat e emesme profesionale me titull Teknik. Duke u bazuar ne
paramasen dhe 6/3 FO2 Formulari Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK parallogarine
nuk ngjindet ndonje pozicione te puneve te llamarinese dhe metalit. Andaj kerkojme ge te
eliminohet”.

o Pika ankimore nr. 4 - “Ne kerkesen 3 tek pika C) keni kerkuar Nje teknik I elektroteknikes I
rajnuar nga ndonje institucion shiererore apo organizate publike per instalime teknike. Né
kérkesén 3 tek pika C) Ak vendosur kriter té elektro teknikés qé té jeté i trajnuar nga ndonjé
institucion shtetéror apo organizaté publike qé pérfshin edhe trajnimet nga ndonjé organizaté
e licencuar edhe private gé léshojné certifikata konform legjislacionit né fugi. Per ju si AK me
te rendesishme jane trajnimet se sa titulli teknik I shkolles mesme ku ne asnje rrethane ne LPP
dhe Rregullore dhe UOPP nuk parashihet qge te kerkohen stafi teknike-mjeshtret me certifikata.
Ju si AK jeni duke diskriminuar OE qe te cilet posedojne mjeshter me pervoje pune ku
paguahen kontributet dhe tatimet. Kerkojme qe te eliminohet si kerkese” .
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e Pika ankimore nr. 5 - “Kerkesa 4 tek pika A) Se paku nje nga anataret e stafit te jete I
trajnuar per saldim sipas 1SO 9606-1 eshte ne kundershtim me LPP pasige nuk lejohet
gertifikatat e tilla qe te kerkohen pasige eshte ne kundershtim me LPP dhe RRUPP. Gjithashtu
ne paramase dhe parallogari nuk ka punet metalike ge eshte teper e nevojshme ge kerkohet nje
gje e tille. 7/3 FO2 Formulari Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK Ne asnje rrethane
nuk parashihet ne Rregullore te prokurimit dhe as ne UOPP ge mjeshtret te psoedojne
certifikata trajmimi apo certifikata ISO te ndryshme si punetore. Ju si AK jeni duke
diskriminuar OE qe te cilet posedojne mjeshter me pervoje pune ku paguahen kontributet dhe
tatimet. Kerkojme te eliminohet si kerkese” .

e Pika ankimore nr. 6 - “Kérkesa 4 pika b) AK ka vendosur kriter pasi qé pér vendosjen e
pllakave né stadium pasi gé kjo lidhet me punét e betonit dhe punét e armirimit né paramase.
Eshte kerkese e pa bazuar ne punet ge dote realizohet. Ne asnje rrethane nuk parashihet ne
Rregullore te prokurimit dhe as ne UOPP ge mjeshtret te psoedojne certifikata trajnimi apo
certifikata 1SO te ndryshme si punetore. Ju si AK jeni duke diskriminuar OE ge te cilet
posedojne mjeshter me pervoje pune ku paguahen kontributet dhe tatimet. Po ashtu nuk ka
pune per shtrimin e pllakave” .

o Pika ankimore nr. 7 - “Kérkesa 4 pika c) Ak ka vendosur kriter pasi qé né paramasé tek
punét pérgatitore lidhet né térési puna me automjet KRAN ving pér vendosjen e kontenieréve.
Nuk eshte pune ge mund te egzekutohet vetem me automjetin kran vinc pasige I njejti kontinier
mund te vendoset edhe me kamion vinc andaj eshte e pa arsyeshme dhe pa nevojshme kerkese
e tille. Kondinieri sjellet ne fillim edhe largimi pas perfundimit te puneve te kontrates.
Kontrinjeri mund te sjellet dhe vendoset edhe nga shoferi I kamionit me vinc”.

e Pika ankimore nr. 8 ~ “Kérkesa 6. Raporti i vlerésimit té riskut kérkohet pér té gjithé OE té
cilét duhet té sjellin edhe kontratén me kompaniné e licencuar pér arsye se e njéjta vérteton se
vlerésimi i riskut éshté béré mbi marréveshjen kontraktuale sipas legjislacionit né fugi.
Kontrata mund te konsiderohet edhe sekret ndermjet paleve, Nese kompania dorezon raportin
e vleresimit dhe dorezon certifikaten e kompanise te cilen e ka pergatite raportin e vleresimit te
riskut atehere nese ju si AK-se konsideroni se mund te jete dokument I rrejshme atehere mund
te verifikohet. Andaj kerkesa ge dorezohet kontratra me ndermjet OE dhe kompanise ge ka
pergatit raportin e vleresimit te riskut eshte pa arsyeshme e pa logjikshme pa bazuar me ligj”.

Autoriteti Kontraktues - Komuna e Prishtinés pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit
me daté 15.08.2023 ka trajtuar kérkesén e parashtruesit pér rishqyrtim.

Fillimisht duhet cekur qé sipas pretendimeve ankimore kérkohet qé t& ndryshohen ose
largohen shumica e kérkesave té dosjes sé tenderit lidhur me kapacitetin teknik dhe
profesional. Pra nuk béhet fjalé pér njé kérkesé té caktuar ose dy ose tri por béhet fjalé
pér shumicén e kérkesave lidhur me kapacitetin teknik dhe profesional.

Pérmes nenit 60 paragrafit 60.3 nénparagrafi f) t¢ RRPP pércaktohet se kérkesa pér
rishqyrtim ndér té tjera duhet edhe té “pérshkruan rrethanat faktike gé pérbéjné apo prodhojné
shkeljen e pretenduar”. Né rastin konkret parashtruesi nuk ka arritur qé t& pérshkruaj
rrethanat faktike q& pérb&né apo prodhojné shkeljen e pretenduar. Rrjedhimisht &shté
gjetur se kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit nuk éshté né pérputhje me nenin 60
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paragrafin 60.3 nénparagrafin f) t&¢ RRPP. Kjo pér arsye se formulimet e parashtruesit né
shumicén e rasteve nuk jané as té kuptueshme né aspektin gjuhésor dhe as t& logjikshme
né aspektin juridik. Pavarésisht kétij fakti, lidhur me pretendimet ankimore té&
parashtruesit zyrtari pérgjegjés i prokurimit ka kérkuar nga njésia kérkuese qé té
rivlerésojé nése kérkesat né dosjen e tenderit jané né pérputhje me LPP. Rrjedhimisht me
njésia kérkuese éshté pérgjigjur ashtu qé nuk ka gjetur mospérputhje mes kérkesave t&
dosjes sé tenderit dhe LPP me arsyetimin si né vijim:

Pér pikén ankimore 2 dhe pikén ankimore 6 - Autoriteti Publik s¢ bashku né koordinim
me Njésiné e kérkesés pas analizimit té detajuar té kritereve kané vendosur qé té largojné
dhe ndryshojné kriteret sipas pretendimeve né pikén 2 dhe pikén 6.

Pika 6 ankimore (Kérkesa 4 pika b) AK ka vendosur kriter pasi qé pér vendosjen e
pllakave né stadium pasi qé kjo lidhet me punét e betonit dhe punét e armirimit né
paramasé. Eshté kérkesé e pa bazuar ne punét qe do te realizohet. Ne asnjé rrethane nuk
parashihet ne Rregullore te prokurimit dhe as ne UOPP qe mjeshtret te posedojné
certifikata trajnimi apo certifikata ISO te ndryshme si punétoré. Ju si AK jeni duke
diskriminuar OE qe te cilét posedojné mjeshtér me pérvojé pune ku paguhen kontributet
dhe tatimet. Po ashtu nuk ka pune per shtrimin e pllakave”. Ndryshimet jané béré duke
i larguar certifikatat 1SO.

Pér Autoritetin Kontraktues éshté e domosdoshme qé ky aktivitet i prokurimit t&
realizohet me sukses ashtu qé projekti t&¢ implemetohet né ményré profesionale, me cilési
té larté dhe né pérputhje me standardet e fundit ndérkombétare.

Né rastin konkret parashtruesi ka pretenduar qé kérkesat jané né kundérshtim me
parimin pér mos diskriminim/favorizim né kuptim té€ nenit 7 t& LPP. Né ké&té rast
parashtruesi éshté dashur qé krahas pretendimeve t& paraqget edhe argumentet e tij se
kéto kérkesa éshté véshtiré qé t€ pérmbushen nga tenderuesit. Né pothuajse té gjitha
pretendimet parashtruesi vetém ka théné se “kéto kérkesa jané té panevojshme”. Né anén
tjetér parashtruesi ka dorézuar pretendime ankimore pér shumicén e kérkesave mbi
mundésité teknike dhe profesionale. Kjo nénkupton qé sipas parashtruesit shumica e
kérkesave mbi mundésité teknike dhe profesionale jané t& panevojshme rrjedhimisht
duhet té largohen ose té paktén t&é ndryshohen. Pra qysh né véshtrim t& pérgjithshém
pretendimet e parashtruesit jané kundérthénése dhe t& palogjikshme pér faktin se
Autoriteti Kontraktues nuk mund té largoj shumicén e kérkesave mbi mundésité teknike
ose profesionale sikurse pretendon parashtruesi.

Pérmes nenit 10 par. 10.1 nénparagrafi b) t&¢ RRPP &shté pércaktuar se njésia e kérkesés e
cila ka inicuar aktivitetin e prokurimit ndér té tjera ka pérgjegjésiné qé té
“Pérgatit/propozon detyrén projektuese, projektin, specifikime teknike (ST), Termat e Referencés
(TeR), dhe Paramasen dhe Parallogariné”. N& rastin konkret njésia kérkuese ka pérgjegjésing
e ploté pér paramasén sipas dosjes sé tenderit té publikuar lidhur me aktivitetin pérkatés
té prokurimit.
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Sa i pérket pretendimeve ankimore me rastin e sigurimit t& pérgjigjes sé cituar mé sipér
nga njésia kérkuese, zyrtari pérgjegjés i prokurimit ka pérmbushur pérgjegjésité e tij né
kuptim té nenit 11 par. 11.3 nénpar. b) t& RRPP ku pércaktohet se zyrtari i prokurimit “né
bashképunim me Udhéheqgésit e Njésive kérkuese, koordinon té gjitha dokumentet, projektet,
specifikimet, TeR, Paramasat dhe Parallogarité dhe vizatimet”.

Nga sa u tha mé sipér, lidhur me pretendimet ankimore zyrtari pérgjegjés i prokurimit i
ka falur besimin e ploté pérgjigjes sé njésisé kérkuese té cituar mé larté.

Né& kété ményré éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur argumente t& géndrueshme
pér té mbéshtetur pretendimin e tij. Njékohésisht nga provat materiale t& administruara
&shté gjetur se pretendimi i parashtruesit éshté térésisht i pabazuar. Prandaj kérkesa pér
rishqyrtim e parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) té¢ Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén I1I dhe IV t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
té Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishting, 11.08.2023 _

\ __ \r STHEHU

Ud. Udhéhe\ﬁgg'fJ i Sektorit t& Prokurimit
Kon#i__gna e Prishtinés

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& parages ankesé prané Organit Shqyrtues té&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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